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Encuesta Nacional de Población Privada de la Libertad 

(ENPOL) 2016. 

 

 

La ENPOL se llevó a cabo, con el propósito de conocer 

información estadística, sobre las condiciones de 

procesamiento e internamiento de las personas que 

legalmente han sido privadas de su libertad, su perfil 

demográfico y  socioeconómico, los delitos por los cuales 

fueron procesados y sentenciados, entre otras características. 
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Sección I. Características 

Sociodemográficas 

5 



Jalisco se posiciona en el 

tercer lugar de la 

población privada de la 

libertad en los centros 

penitenciarios de la 

entidad, esto equivale al 

7.6% del total nacional 

con 16 mil 014 personas 

recluidas. 
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Entidad Total Hombres Mujeres

Jalisco 16,014 15,431 584

Total Nacional 210,991 200,380 10,611

Total de población privada de la libertad según

 centro penitenciario

Nacional 2016

De la población privada 

de la libertad en la 

entidad, el 96.4% son 

hombres y el 3.6% 

mujeres. 

Centro penitenciario
Población privada 

de la libertad 

Centro de Reinserción Social Jalisco 5,653

Reclusorio Preventivo de Guadalajara 6,550

Población privada de la libertad por 

centro de interés

Jalisco 2016

Fuente: Elaborado por el Instituto de Información Estadística y Geográfica del Estado de Jalisco con base en el INEGI, en la  Encuesta Nacional de Población 

Privada de la Libertad 2016. 

La población privada de la libertad es de 18 años y más. 

La Encuesta carcelaria en Jalisco fue en 25 centros penitenciarios; por lo que la sumatoria de los Centros de interés no dará el total de la población privada de 

la libertad en la entidad. 
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Total %

18-24 años 2,124 13.3

25-29 años 3,157 19.7

30-34 años 3,296 20.6

35-39 años 2,647 16.5

40-44 años 2,012 12.6

45-49 años 1,275 8.0

50-54 años 843 5.3

55-59 años 365 2.3

60 años y más 295 1.8

Jalisco 16,014

Jalisco 2016

Entidad / Rangos de edad

Fuente: Elaborado por el Instituto de Información Estadística y

Geográfica del Estado de Jalisco con base en el INEGI, en la

Encuesta Nacional de Población Privada de la Libertad 2016.

La población privada de la libertad es de 18 años y más.

Población privada de la libertad

 por rangos de edad

De acuerdo a estos datos la edad 

predominante en la población 

privada de la libertad en Jalisco se 

encuentra entre los 25 a 34 años 

principalmente. 
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Población privada 

de la libertad 

Nunca 

unida1 % Unida2 %
Alguna vez 

unida3 %

16,014 6,145 38.4 7,396 46.2 2,459 15.4

Jalisco 2016

Población privada de la libertad y según su situación de pareja

Fuente: Elaborado por el Instituto de Información Estadística y Geográfica del Estado de Jalisco con base en el INEGI, en la  Encuesta Nacional 

de Población Privada de la Libertad 2016. 

La población privada de la libertad es de 18 años y más. 

1 Se excluyen 250 casos a nivel nacional donde el informante declaró "No sabe/No responde". 

2 Incluye las opciones "está casado" o "está en unión libre". 

3 Incluye "está separado de un matrimonio",  "está separado de una unión libre",  "está divorciado" o "está viudo". 

De acuerdo a estos datos un 38.4% nunca ha estado unida, el 46.2% está casado o se 

encuentra en unión libre y un 15.4% de la población encarcelada manifestó que estuvo 

alguna vez unido en pareja. 
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Población privada de la libertad con hijos menores de 18 años 

Jalisco 2016 

Total  
Que tiene 

hijos 
% 

Que tiene hijos 

menores 

 de 18 años 

% 

16,014 11,368 71.0 9,682 85.2 

Fuente: Elaborado por el Instituto de Información Estadística y Geográfica del 

Estado de Jalisco con base en el INEGI, en la  Encuesta Nacional de Población 

Privada de la Libertad 2016. 

La población privada de la libertad es de 18 años y más. 

Un 71.0% de las personas 

privadas de la libertad 

mencionaron que tienen hijos, 

de los cuales el 85.2% 

mencionó que eran menores 

de edad 
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Población privada de la libertad que habla alguna lengua  

distinta al español 

Nacional 2016 

# Entidad Total 

Hablante de una 

lengua nacional 

distinta al español 

% 

1 Yucatán 1,303 360 27.6 

2 Oaxaca 5,606 1,421 25.3 

3 Chiapas 6,164 1,100 17.9 

4 Quintana Roo 3,453 517 15.0 

5 Puebla 7,636 1,029 13.5 

6 Hidalgo 3,485 447 12.8 

7 Guerrero 4,715 597 12.7 

8 Campeche 1,373 144 10.5 

9 San Luis Potosí 2,479 256 10.3 

10 Veracruz 9,519 900 9.5 

11 Nayarit 7,147 437 6.1 

12 Chihuahua 8,535 509 6.0 

13 Tlaxcala 706 41 5.8 

14 Baja California Sur 1,572 75 4.8 

15 Michoacán 4,790 199 4.2 

16 Estado de México 24,742 823 3.3 

17 Sonora 10,901 357 3.3 

18 Tabasco 4,081 133 3.3 

19 Morelos 4,926 154 3.1 

20 Ciudad de México 28,520 865 3.0 

21 Durango 5,871 151 2.6 

22 Zacatecas 1,492 38 2.5 

23 Querétaro 1,972 49 2.5 

24 Baja California 13,356 286 2.1 

25 Tamaulipas 5,498 106 1.9 

26 Nuevo León 6,695 111 1.7 

27 Guanajuato 6,694 102 1.5 

28 Colima 2,266 33 1.5 

29 Sinaloa 6,229 83 1.3 

30 Jalisco 16,014 191 1.2 

31 Coahuila 2,034 11 0.5 

32 Aguascalientes 1,214 6 0.5 

Total Nacional 210,991 11,530 5.5 

En Jalisco solo el 1.2% de la 

población privada que habla 

alguna lengua distinta al español 

Fuente: Elaborado por el Instituto de Información Estadística y Geográfica del 

Estado de Jalisco con base en el INEGI, en la  Encuesta Nacional de Población 

Privada de la Libertad 2016. 

La población privada de la libertad es de 18 años y más. 
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Alfabetismo 

De las 16 mil 014 personas recluidas 

en los centros penitenciarios del 

estado, un 95.2% sabe leer, mientras 

que el 94.6% escribir; los que 

mencionaron saber leer y escribir fue 

el 94.3% 

Fuente: Elaborado por el Instituto de Información Estadística y Geográfica del 

Estado de Jalisco con base en el INEGI, en la  Encuesta Nacional de Población 

Privada de la Libertad 2016. 

La población privada de la libertad es de 18 años y más. 

Población privada de la libertad según alfabetismo 

Nacional 2016 

# Entidad Total 
Sabe       

Leer 

Sabe  

escribir 

Sabe leer y 

escribir 

1 Durango 5,871 97.6 97.4 97.0 

2 Ciudad de México 28,520 97.4 97.4 97.0 

3 Chihuahua 8,535 97.4 97.0 96.7 

4 Nuevo León 6,695 97.0 96.8 96.6 

5 Estado de México 24,742 97.0 96.8 96.5 

6 Sonora 10,901 96.3 96.1 95.9 

7 Quintana Roo 3,453 96.7 96.2 95.8 

8 Zacatecas 1,492 95.9 96.1 95.5 

9 Querétaro 1,972 96.3 95.8 95.3 

10 Sinaloa 6,229 95.7 95.7 95.3 

11 Aguascalientes 1,214 95.8 95.5 95.1 

12 Tlaxcala 706 94.8 95.2 94.8 

13 Coahuila 2,034 95.1 94.9 94.6 

14 Nayarit 7,147 95.1 94.8 94.5 

15 Baja California 13,356 95.3 94.9 94.5 

16 Baja California Sur 1,572 95.2 94.7 94.4 

17 Jalisco 16,014 95.2 94.6 94.3 

18 Guanajuato 6,694 94.6 94.1 93.8 

19 Morelos 4,926 94.1 93.8 93.6 

20 Hidalgo 3,485 94.2 94.0 93.6 

21 Yucatán 1,303 94.9 93.7 93.2 

22 Tamaulipas 5,498 94.2 93.2 93.0 

23 Puebla 7,636 94.3 93.5 92.8 

24 San Luis Potosí 2,479 93.4 92.6 92.3 

25 Colima 2,266 92.6 92.3 91.5 

26 Tabasco 4,081 91.3 90.8 90.3 

27 Oaxaca 5,606 91.0 90.2 89.8 

28 Veracruz 9,519 91.0 90.2 89.5 

29 Michoacán 4,790 89.5 88.4 87.6 

30 Guerrero 4,715 87.5 85.9 85.5 

31 Chiapas 6,164 86.7 85.6 85.4 

32 Campeche 1,373 84.1 83.5 83.0 

Total Nacional 210,991 94.9 94.5 94.1 
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Escolaridad 

La mayoría de las personas privadas 

de la libertad en la entidad tienen 

educación básica (74.3) seguido de 

educación media superior (18.3%) y 

finalmente educación  superior (4.0).  

Fuente: Elaborado por el Instituto de Información Estadística y Geográfica del 

Estado de Jalisco con base en el INEGI, en la  Encuesta Nacional de Población 

Privada de la Libertad 2016. 

La población privada de la libertad es de 18 años y más. 

Población privada de la libertad según nivel de escolaridad 

Nacional 2016 

# Entidad Total Ninguna Básica 
Media 

superior 
Superior 

1 Aguascalientes 1,214 2.9 71.9 17.7 7.1 

2 Baja California 13,356 3.9 72.8 20.2 3.1 

3 Baja California Sur 1,572 3.1 70.0 22.9 3.6 

4 Campeche 1,373 10.1 70.7 14.3 4.5 

5 Coahuila 2,034 3.8 77.8 14.2 3.7 

6 Colima 2,266 3.7 77.9 15.0 3.2 

7 Chiapas 6,164 10.9 69.2 14.9 4.7 

8 Chihuahua 8,535 2.0 73.1 20.9 4.0 

9 Ciudad de México 28,520 1.7 66.3 26.3 5.4 

10 Durango 5,871 2.2 68.3 24.1 4.8 

11 Guanajuato 6,694 5.1 71.6 18.1 5.1 

12 Guerrero 4,715 8.6 71.6 15.6 4.3 

13 Hidalgo 3,485 4.2 70.9 20.2 4.5 

14 Jalisco 16,014 3.1 74.3 18.3 4.0 

15 Estado de México 24,742 2.6 72.0 20.5 4.8 

16 Michoacán 4,790 7.0 78.5 10.6 3.4 

17 Morelos 4,926 5.0 73.8 16.1 4.8 

18 Nayarit 7,147 3.4 74.8 16.5 4.8 

19 Nuevo León 6,695 1.1 77.9 16.5 4.3 

20 Oaxaca 5,606 6.8 73.5 14.1 5.5 

21 Puebla 7,636 5.1 71.7 16.6 6.3 

22 Querétaro 1,972 3.9 70.1 18.1 7.8 

23 Quintana Roo 3,453 2.7 75.5 16.9 4.6 

24 San Luis Potosí 2,479 4.9 75.7 15.9 3.3 

25 Sinaloa 6,229 2.2 70.5 21.7 5.0 

26 Sonora 10,901 1.7 74.5 18.9 4.7 

27 Tabasco 4,081 4.8 74.6 16.2 4.3 

28 Tamaulipas 5,498 5.6 76.4 14.5 3.1 

29 Tlaxcala 706 3.6 71.8 20.0 4.3 

30 Veracruz 9,519 7.8 69.2 18.4 4.5 

31 Yucatán 1,303 4.7 71.9 16.7 6.6 

32 Zacatecas 1,492 2.5 77.6 15.3 4.4 

Nacional 210,991 3.8 72.1 19.2 4.6 
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Sección II. Antecedentes Generales  
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De acuerdo a estos datos, en 

diciembre de 2016 Jalisco 

contaba con 16 mil 014 

personas recluidas en centros 

penitenciarios, de ellos 10 mil 

760 mencionaron contar con 

dependientes económicos 

antes de su reclusión: el 68%  

tenía como dependientes a su 

esposo(a) o pareja, el 27.1% 

mencionó a  su madre y el 

9.8% a su padre, mientras que 

el 59.6% mencionó que a sus 

hijos, los que mencionaron a 

sus hermanos fueron el 27.8 y  

un 15.2% mencionó que 

otros(1). 

 

 
Los informantes pudieron 

seleccionar más de una opción 
(1) Incluye abuelos, tíos y amigos. 
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En Jalisco, de acuerdo a estos 

datos, 1 mil 140 personas 

privadas de la libertad 

mencionaron haber prestado 

servicio en instituciones 

policiales1 del estado, de los 

cuáles, un 37.7% mencionó 

que perteneció a alguna 

institución policial2 mientras 

que el 73.1 mencionó que 

prestó servicio en el Ejército o 

Marina. 

 

Así mismo, en promedio los 

que  prestaron servicio en 

instituciones policiales en 

Jalisco fue durante 6 años y 5 

meses, mientras lo que 

prestaron servicio en el 

Ejército o Marina el promedio 

fue de 4 años y 6 meses. 
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4 

Fuente: Elaborado por el Instituto de Información Estadística y Geográfica del Estado de Jalisco con base en el INEGI, en la  Encuesta Nacional de Población Privada de la Libertad 2016. 

Nota: Población de 18 años y más que se encuentra privada de la libertad. 

Se excluyen 320 casos a nivel nacional donde el informante declaró "No sabe/No responde". 

1 Incluye las opciones "Trabajó" y "Tenía trabajo, pero esa semana no trabajó". 

2 Incluye las opciones "buscó trabajo, era estudiante, se dedicaba a los quehaceres del hogar, era jubilado o pensionado, estaba incapacitado   permanentemente para trabajar y no trabajó". 17 



Sección III. Arresto 
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De las 15 mil 477 personas privadas de la libertad en Jalisco que contestaron ésta pregunta ; 42.8 declararon que el 

motivo de su reclusión fue por cometer un delito, el 43.0% , fue acusada de cometer un delito,  como implicados el 9.4%, 

mientras que los que ayudaron a cometer un delito fueron el 4.2%. 
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De acuerdo a esta  gráfica,  un 50.2% de la población privada de la libertad  fue detenida por Policía Preventiva o 

municipal, mientras que el 26.7% fue arrestada por la Policía Ministerial o Judicial y un 12% fue detenida por la Policía 

Estatal, el resto (9.9) fue por  otras autoridades. 
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De acuerdo a lo que mencionaron las personas privadas de la libertad en Jalisco, la mayoría de los arrestos se 

efectuaron inmediatamente después de la conducta o acto por el cual fue acusada la persona (31.3%), seguido de 

aquellos que se encontraban realizando el acto o conducta por la que los acusan (19.6%) y como tercer lugar, se 

arrestaron a aquellos que iban pasando por la calle y sin orden de detención (16.3%). 
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Un 19.6% de la población privada de la libertad mencionó que la autoridad si se identificó al momento del arresto, 

mientras que un 13.8% manifestó que también le mencionaron el motivo de su detención; por otro lado, de los que 

mencionaron que no se identificó la autoridad ni tampoco le dijeron el motivo de su  detención fue el 31.3% y el 14.9% 

respectivamente. 
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El tipo de fuerza que se utilizó para arrestar a la población privada de la libertad en Jalisco fue principalmente el uso de 

esposas en un 89.8%, en el 65.4 de los casos se aplicó la fuerza pública para someterlo, mientras que a un 46.8% les 

amenazaron con un arma (letal o no letal). 
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La población privada de la libertad que mencionó que no trató de defenderse ni escapar al momento del arresto 

respondió qué tipo de fuerza fue la que utilizó la autoridad: aquellos que fueron esposados fue un 88.4%, en donde las 

autoridades aplicaron la fuerza física para someterlo fue en un 61.3% y en tercera posición la amenaza con alguna 

arma (letal o no letal) en un 44.3%. 
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Jalisco se encuentra en la posición 14 
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Jalisco se encuentra en la posición 19 
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De acuerdo a estos datos en Jalisco 4 mil 096 personas privadas de la libertad, fueron víctimas de algún acto de corrupción, 

de las cuales un 92.1% manifestó que fueron víctimas de corrupción cuando intentaron apropiarse o le pidieron de forma 

directa algún beneficio, mientras que el 43.3% de ellas, indicaron que  fueron víctimas cuando  les insinuaron o generaron las 

condiciones para que proporcionara algún beneficio.  

32 



Población privada de la libertad víctima de un acto de corrupción, según finalidad 

por la que la policía o autoridad le pidió algún beneficio durante su arresto 

Nacional 2016 

Entidad 

Población privada de la 

libertad de 18 años y 

más víctima de algún 

acto de corrupción 

Finalidad de policía o autoridad al pedir algún 

beneficio (1) 

Dejarla ir Evitar daños (2) Otra razón 

Aguascalientes 350 161 31 117 

Baja California 3,879 3,089 430 396 

Baja California Sur 409 231 27 80 

Campeche 203 112 31 45 

Coahuila 776 487 81 152 

Colima 396 207 24 149 

Chiapas 1,394 1,068 151 60 

Chihuahua 1,405 887 148 312 

Ciudad de México 9,547 7,680 1,019 1,126 

Durango 623 317 28 206 

Guanajuato 974 673 76 132 

Guerrero 1,448 1,141 156 210 

Hidalgo 1,045 823 84 134 

Jalisco 4,096 2,406 776 1,026 

Estado de México 10,344 8,010 1,320 1,213 

Michoacán 1,893 1,310 222 306 

Morelos 917 675 130 84 

Nayarit 450 283 29 138 

Nuevo León 1,845 1,269 264 352 

Oaxaca 1,082 815 109 118 

Puebla 2,398 1,788 148 412 

Querétaro 459 251 55 113 

Quintana Roo 1,115 821 74 202 

San Luis Potosí 813 508 72 180 

Sinaloa 905 605 75 217 

Sonora 1,993 1,306 210 375 

Tabasco 1,265 930 177 137 

Tamaulipas 2,172 1,468 279 338 

Tlaxcala 318 230 30 51 

Veracruz 2,120 1,410 212 271 

Yucatán 301 118 67 89 

Zacatecas 452 258 23 145 

Total Nacional 57,421 41,364 6,569 8,890 

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta 

Nacional de Población Privada de la Libertad 2016.  

Las cifras correspondientes a los Estados Unidos Mexicanos incluyen 

687 casos en los que no se especificó la entidad de arresto. 

La población privada de la libertad es de 18 años y más. 

 

1 El informante puede elegir más de una opción. 

2 Incluye "no agredirlo", "no hacerle daño a su familia o amigos" y "no 

fabricar evidencia en su contra". 
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Sección IV. Ministerio Público 
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Población privada de la libertad que fue presentada ante una agencia del Ministerio 

Público, según ejercicio de derechos  

Jalisco 2016 

Ejercicio de derechos 

Población 

privada de la 

libertad 

Ejercicio de derechos durante su 

estancia  en el 

 Ministerio Público (1) 

Sí No 

El agente del Ministerio Público se identificó como autoridad   48.4 50.5 

Le dijeron de qué lo acusaban   65.9 33.3 

Le permitieron contactar con algún conocido o familiar   21.2 77.9 

Logró contactarse con un abogado   13.9 85.2 

Logró contactarse con un familiar   29.6 69.7 

Lo evaluó un médico   50.9 48.3 

      El médico registró que usted tenía lesiones   47.7 50.3 

Le permitieron ofrecer pruebas de su inocencia   13.7 85.6 

La autoridad contactó al consulado de su país   0.5 20.3 

Total Jalisco 15,371     

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta Nacional de Población Privada de la Libertad 2016. 

Las cifras correspondientes a los Estados Unidos Mexicanos incluyen 662 casos en los que no se especificó la entidad de arresto.  

La población privada de la libertad es de 18 años y más 

1 El informante puede elegir más de una opción. 
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Población privada de la libertad según condición de rendir y firmar 

su declaración en el Ministerio Público 

Jalisco 2016 

Población privada de la libertad que 

fue presentada en una agencia del 

Ministerio Público 

Sí rindió y Sí firmó su 

declaración 

No rindió y No firmó 

su declaración 

15,371 66.6 33.0 

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta Nacional de Población 

Privada de la Libertad 2016. 

Nota: Se excluyen 3 930 casos a nivel nacional donde el informante declaró "No sabe/No 

responde".  

La población privada de la libertad es de 18 años y más 

En Jalisco, de la población privada 

de la libertad que sí fue presentada 

ante una agencia del Ministerio 

Público, un 77.8% fue interrogada 

mientras que el 22.0% no lo fue. 

Un 66.6% si rindió y firmó su 

declaración mientras que un 33.3% 

no lo hizo. 

Población privada de la libertad y su condición de 

interrogatorio por la autoridad correspondiente 

Jalisco 2016 

Población privada de la libertad que 

fue presentada ante una agencia del 

Ministerio Público 

Sí fue 

 interrogada 

No fue 

interrogada 

15,371 77.8 22.0 

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta Nacional de 

Población Privada de la Libertad 2016. 

Nota: 1 Se excluyen 2 934 casos a nivel nacional donde el informante declaró 

"No sabe/No responde". La población privada de la libertad es de 18 años y más 
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Población privada de la libertad que fue presentada ante una agencia del Ministerio Público, según 

condiciones bajo las cuáles se llevó a cabo la rendición y firma de la declaración en el MP 

Jalisco 2016 

Situaciones 

Población privada de la libertad de 

18 años y más que fue presentada 

en una agencia del Ministerio 

Público la cual rindió y firmó su 

declaración 

Condición presentada (1) 

Sí No 

La autoridad apuntó exactamente lo que usted dijo   28.5 67.2 

Policías o autoridades lo presionaron para dar otra versión de los hechos 61.4 38.0 

Le dieron a leer su declaración   24.8 74.7 

Estuvo de acuerdo con su declaración y firmó   21.9 77.0 

Estuvo presente su abogado   16.0 83.7 

Total Jalisco 10,239     

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta Nacional de Población Privada de la Libertad 2016. 

Las cifras correspondientes a los Estados Unidos Mexicanos incluyen 662 casos en los que no se especificó la entidad de arresto.  

1 El informante puede elegir más de una opción. 

De acuerdo a las condicione en las que se llevó a cabo la rendición y firma de la 

declaración, la población privada de la libertad en Jalisco, manifestó que en un 67.2% 

la autoridad no apuntó exactamente lo que se declaró, mientras que un 61.4% fue 

presionado por policías o autoridades para dar otra versión de los hechos. 

Aquellos que mencionaron que no les dieron a leer su declaración fue en un 74.7%, 

los que no estuvieron de acuerdo con su declaración y la firmó fue el 77.0% y el 

83.7% no contó con presencia de un abogado. 
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Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta 

Nacional de Población Privada de la Libertad 2016. 

Nota:  Las cifras correspondientes a los Estados Unidos Mexicanos 

incluyen 662 casos en los que no se especificó la entidad de arresto. 

La población privada de la libertad es de 18 años y más 

Se excluyen 3 003 casos a nivel nacional donde el informante declaró 

"No sabe/No responde". 

Población privada de la libertad que fue presentada en una agencia del 

Ministerio Público, rindió y firmó su declaración 

Nacional 2016 

Entidad 
Población privada de la 

libertad 

Sí se declaró 

culpable 

No se declaró 

culpable 

Aguascalientes 983 56.1 39.8 

Baja California 9,018 57.1 40.9 

Baja California Sur 1,069 51.5 45.6 

Campeche 999 39.9 58.2 

Coahuila 2,395 45.4 49.6 

Colima 1,662 62.0 33.8 

Chiapas 3,180 37.3 60.3 

Chihuahua 5,246 66.8 31.7 

Ciudad de México 17,013 34.1 64.6 

Durango 2,231 64.6 33.2 

Guanajuato 2,215 47.2 50.6 

Guerrero 3,086 40.1 57.2 

Hidalgo 2,358 46.5 51.2 

Jalisco 10,239 67.4 31.5 

Estado de México 12,078 38.2 58.8 

Michoacán 4,902 47.3 49.1 

Morelos 1,667 41.5 54.7 

Nayarit 2,215 66.1 31.1 

Nuevo León 5,314 55.4 43.2 

Oaxaca 2,059 32.3 60.3 

Puebla 5,664 47.6 50.7 

Querétaro 1,172 52.5 44.3 

Quintana Roo 2,562 48.1 48.4 

San Luis Potosí 1,887 37.1 60.1 

Sinaloa 4,178 49.9 49.0 

Sonora 7,410 48.5 50.3 

Tabasco 2,766 45.0 53.9 

Tamaulipas 5,911 36.4 61.1 

Tlaxcala 608 45.5 52.3 

Veracruz 5,128 41.9 52.8 

Yucatán 695 50.5 46.4 

Zacatecas 1,124 44.1 55.6 

Nacional 129,295 47.5 50.2 
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Población privada de la libertad que fue presentada ante una agencia del Ministerio Público, 

según los cinco motivos más frecuentes por lo que rindió y firmó su declaración de 

culpabilidad 

Jalisco 2016 

Motivos por lo cual se declaró culpable 
Población privada de la 

libertad 
% 

Agresión física   35.5 

Reconoció los hechos   29.4 

Presión o amenazas   25.5 

Interrogatorios extensos   2.2 

Recomendación de alguien en el Ministerio Público   2.0 

Total Jalisco 6,898   

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta Nacional de Población Privada de la Libertad 2016. 

Las cifras correspondientes a los Estados Unidos Mexicanos incluyen 118 casos en los que no se especificó la 

entidad de arresto.  

La población privada de la libertad es de 18 años y más 

Se excluyen 344 casos a nivel nacional donde el informante declaró "No sabe/No responde". 
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Población privada de la libertad que fue presentada ante una agencia del Ministerio Público, 

según tipos de violencias realizados o permitidos por la policía ministerial o autoridad 

Jalisco 2016 

Tipos de violencias realizados o permitidos 

Población privada de la 

libertad que fue presentada en 

una agencia del Ministerio 

Público 

Total % 

La incomunicaron o aislaron   8,913 58.0 

La amenazaron con levantarle cargos falsos   8,164 53.1 

La desvistieron   7,844 51.0 

Le impidieron respirar (sofocándolo o asfixiándolo o 

metiendo su cabeza en agua 
  6,582 42.8 

Le vendaron los ojos o cubrieron la cabeza   6,430 41.8 

La ataron   5,937 38.6 

La presionaron para denunciar a alguien   5,692 37.0 

La amenazaron con hacerle daño a su familia   3,365 21.9 

Le hicieron daño a su familia   953 6.2 

Total Jalisco 15,371 11,479 74.7 

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta Nacional de Población Privada de la Libertad 2016. 

Las cifras correspondientes a los Estados Unidos Mexicanos incluyen 662 casos en los que no se especificó la entidad de arresto.  

La población privada de la libertad es de 18 años y más. 

El informante puede elegir más de una opción. 
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Población privada de la libertad que fue presentada ante una agencia del Ministerio Público, 

según agresiones físicas realizadas o permitidas por la policía ministerial o autoridad 

Jalisco 2016 

Agresiones físicas realizadas o permitidas 

Población privada de la 

libertad que fue presentada 

en una agencia del Ministerio 

Público 

Total % 

Patadas o puñetazos   8,775 57.1 

Lesiones por aplastamiento   5,939 38.6 

Golpes con objetos   5,868 38.2 

Descargas eléctricas   4,065 26.4 

Quemaduras   1,389 9.0 

Violación sexual   755 4.9 

Lesiones con arma blanca   578 3.8 

Lesiones con arma de fuego   375 2.4 

Otra   1,001 6.5 

Total Jalisco 15,371 9,421 61.3 

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta Nacional de Población Privada de la Libertad 2016. 

Las cifras correspondientes a los Estados Unidos Mexicanos incluyen 662 casos en los que no se especificó la entidad de arresto. 

La población privada de la libertad es de 18 años y más. 

El informante puede elegir más de una opción. 
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Población privada de la libertad que fue presentada en una agencia del Ministerio Público y según actos de corrupción1 

durante la estancia en el Ministerio Público 

Jalisco 2016 

Población privada de la libertad 

que fue presentada en una 

agencia del Ministerio Público 

Población privada de la libertad 

víctima de algún acto de 

corrupción 

Le pidieron algún 

beneficio2 

Una tercera persona le 

pidió algún beneficio 

Le insinuaron o generaron las 

condiciones para que 

proporcionara algún beneficio 

15,371 1,784 74.0 23.1 35.2 

 

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta Nacional de Población Privada de la Libertad 2016. 

Las cifras correspondientes a los Estados Unidos Mexicanos incluyen 662 casos en los que no se especificó la entidad de arresto.  

La población privada de la libertad es de 18 años y más. 

1 El informante puede elegir más de una opción. 

2 Incluye "dinero, bienes, regalos o favores". 

 

42 



Población privada de la libertad que fue presentada en una agencia del Ministerio Público y  según finalidad de la policía o 

autoridad al pedir un beneficio 

Jalisco 2016 

Población privada de la libertad que 

fue presentada en una agencia del 

Ministerio Público 

Población privada de la libertad 

víctima de algún acto de corrupción 

Finalidad de la policía o autoridad al pedir el beneficio1 

Dejarla ir 
Modificar la versión 

 de los hechos 

Evitar 

agresiones 

físicas 

Otra razón 

15,371 1,784 1,391 233 91 184 

 

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta Nacional de Población Privada de la Libertad 2016.  

Las cifras correspondientes a los Estados Unidos Mexicanos incluyen 662 casos en los que no se especificó la entidad de arres to. La población 

privada de la libertad es de 18 años y más 

1 El informante puede elegir más de una opción. 
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V. Proceso Judicial 
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Población privada de la libertad sentenciada de 18 años y más en centros penitenciarios de Jalisco y total 

Nacional, según medida cautelar de prisión preventiva durante el proceso 

2016 

 

Entidad federativa 

   Centro de interés 

   

Población privada de la 

libertad sentenciada de 18 

años y más 

Medida cautelar 

Prisión preventiva 

Absolutos Relativos 

Jalisco       

Centro de Reinserción Social Jalisco 5,394  5,286  98.0 

Reclusorio Preventivo de Guadalajara 3,776  3,681  97.5 

Total Nacional 147,814  146,202  98.9 

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI. Encuesta Nacional de Población Privada de la Libertad, 2016.  
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Población privada de la libertad procesada de 18 años y más por entidad federativa, 

según duración del proceso penal 

2016 

 

Entidad Federativa 

   

Población privada de 

la libertad procesada 

de 18 años y más 

Tiempo transcurrido 

Seis meses o 

menos 

Más de seis 

meses y hasta 

un año 

Más de un año 

y hasta dos 

años 

Más de dos 

años 

Relativos Relativos Relativos Relativos 

Aguascalientes                               496  17.5 19.7 26.0 36.6 

Baja California                            4,159  17.7 25.4 23.4 32.8 

Baja California Sur                               687  15.7 26.6 33.1 24.1 

Campeche                               495  10.6 17.7 23.9 45.9 

Coahuila                                411  20.0 32.6 22.6 24.8 

Colima                            1,038  16.4 20.0 18.1 43.5 

Chiapas                            2,651  8.7 17.2 24.1 48.8 

Chihuahua                            2,079  21.2 27.9 22.7 26.6 

Ciudad de México                            1,627  21.0 23.1 23.5 31.1 

Durango                            2,386  14.9 9.0 10.2 64.5 

Guanajuato                            2,317  16.6 22.5 23.2 37.0 

Guerrero                            1,950  3.9 13.3 22.5 59.4 

Hidalgo                               732  6.7 23.6 36.5 32.6 

Jalisco                            4,808  8.4 20.7 22.7 47.5 

Estado de México                            8,734  12.3 26.9 32.0 28.4 

Michoacán                                880  6.7 6.2 11.5 75.3 

Morelos                            1,612  9.0 9.6 23.6 57.0 

Nayarit                            3,674  5.3 6.4 43.1 44.4 

Nuevo León                            1,647  11.6 19.1 12.0 56.5 

Oaxaca                            2,226  6.2 15.4 23.9 54.0 

Puebla                            2,496  7.4 21.0 25.5 44.9 

Querétaro                               445  24.1 35.5 14.1 25.9 

Quintana Roo                            1,802  4.7 20.0 29.5 44.8 

San Luis Potosí                               794  7.8 29.6 27.5 34.1 

Sinaloa                            2,164  7.5 20.1 31.2 40.6 

Sonora                            3,237  7.4 17.5 12.8 61.8 

Tabasco                               979  12.0 23.6 19.2 42.3 

Tamaulipas                            1,795  7.9 15.8 35.1 36.0 

Tlaxcala                               369  13.5 19.7 33.3 33.2 

Veracruz                             3,084  3.0 7.5 32.4 56.5 

Yucatán                               254  28.4 17.9 17.3 35.8 

Zacatecas                               485  19.1 16.2 26.9 37.9 

Nacional                          62,511  10.8 19.2 25.7 43.4 

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI. Encuesta 

Nacional de Población Privada de la Libertad, 2016. 

De los 4 mil 808 procesados en 

Jalisco, a un 47.5% le tomó mas de 

dos años el proceso penal, a los que 

les llevó entre uno y dos años fue el 

22.7%, mientras que a un 20.7% le 

llevó entre seis meses y un año y, de 

seis meses o menos solo a un 8.4%. 
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Sección VI. Centro Penitenciario 
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Población privada de la libertad que declaró con cuantas personas comparte su 

celda 

Nacional 2016 

Entidad 
Población 

privada de la 

libertad 

Ninguna De 1 a 5 De 6 a 10 
De 11 a 

15 

Más de 

15 

Aguascalientes 1,214 1.1 66.0 19.3 12.8 0.7 

Baja California 13,356 0.7 13.5 34.4 23.4 28.0 

Baja California Sur 1,572 5.0 43.6 43.5 4.3 2.6 

Campeche 1,373 6.6 79.7 3.4 0.3 8.9 

Coahuila de Zaragoza 2,034 2.6 94.7 1.5 0.7 0.5 

Colima 2,266 2.1 49.6 43.1 1.0 2.2 

Chiapas 6,164 5.9 76.6 13.2 1.5 2.5 

Chihuahua 8,535 2.0 60.8 29.6 6.3 1.2 

Ciudad de México 28,520 1.7 29.8 25.3 18.1 24.5 

Durango 5,871 1.8 80.7 16.8 0.1 0.5 

Guanajuato 6,694 1.3 98.6 0.1 0.0* 0.0* 

Guerrero 4,715 0.6 56.7 28.3 7.0 7.3 

Hidalgo 3,485 9.0 36.8 24.9 6.5 21.2 

Jalisco 16,014 0.8 26.0 38.5 31.3 3.4 

Estado de México 24,742 0.4 15.6 23.9 21.8 36.9 

Michoacán 4,790 16.4 72.9 7.8 0.9 1.9 

Morelos 4,926 8.2 59.5 31.9 0.3 0.1 

Nayarit 7,147 2.5 47.0 32.9 15.0 2.4 

Nuevo León 6,695 6.7 76.8 5.2 1.9 9.4 

Oaxaca 5,606 5.4 77.9 3.2 2.3 11.1 

Puebla 7,636 2.9 42.1 22.4 14.4 14.8 

Querétaro 1,972 3.3 96.5 0.0* 0.1 0.0* 

Quintana Roo 3,453 1.3 39.0 38.9 13.3 7.3 

San Luis Potosí 2,479 6.2 92.7 0.9 0.1 0.1 

Sinaloa 6,229 12.4 81.6 3.8 0.1 1.8 

Sonora 10,901 5.3 76.4 14.9 1.2 2.1 

Tabasco 4,081 1.7 74.5 18.5 2.3 2.9 

Tamaulipas 5,498 1.4 73.5 21.4 1.9 1.8 

Tlaxcala 706 2.4 96.9 0.7 0.0* 0.0* 

Veracruz 9,519 2.7 59.3 12.1 4.6 18.6 

Yucatán 1,303 7.4 88.9 2.2 1.4 0.1 

Zacatecas 1,492 5.6 93.9 0.5 0.0* 0.0* 

Total Nacional 210,991 3.2 50.5 21.4 11.3 12.9 

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta 

Nacional de Población Privada de la Libertad 2016. 

Nota: 1 Se excluyen 1 283 casos a nivel nacional donde el informante 

declaró "No sabe/No responde".  

La población privada de la libertad es de 18 años y más. 

* Estimación cualitativa sobre la posible ausencia (caso absoluto 0 y 

relativo 0.0%) o generalidad del fenómeno (caso absoluto igual al 

universo y relativo 100%).  

De acuerdo a esta información, en 

Jalisco de los 16 mil 014 personas 

privadas de la libertad, un 38.5% 

comparte la celda con entre 6 y 10 

internos, mientras que un 31.3% la 

comparte con entre 11 a 15 personas. 
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Población privada de la libertad según condiciones de la celda 

Nacional 2016 

Entidad 
Población privada de la 

libertad 
Cama propia 

Cama 

compartida (1) 
Celda limpia 

Aguascalientes 1,214 98.5 4.3 99.0 

Baja California 13,356 76.8 29.2 96.4 

Baja California Sur 1,572 85.6 2.9 94.4 

Campeche 1,373 98.1 3.6 98.6 

Coahuila 2,034 99.0 3.0 99.4 

Colima 2,266 94.4 2.2 95.3 

Chiapas 6,164 84.5 4.9 96.6 

Chihuahua 8,535 85.9 7.0 99.3 

Ciudad de México 28,520 73.8 18.7 95.9 

Durango 5,871 93.6 3.1 99.5 

Guanajuato 6,694 91.9 3.2 98.0 

Guerrero 4,715 83.8 7.6 98.4 

Hidalgo 3,485 81.5 12.4 97.6 

Jalisco 16,014 76.2 7.7 98.0 

Estado de México 24,742 60.9 34.7 97.2 

Michoacán 4,790 94.6 3.5 98.5 

Morelos 4,926 83.5 4.2 97.6 

Nayarit 7,147 81.3 7.3 96.6 

Nuevo León 6,695 94.5 6.0 98.7 

Oaxaca 5,606 96.1 3.9 98.7 

Puebla 7,636 75.4 11.9 93.3 

Querétaro 1,972 99.2 4.9 97.9 

Quintana Roo 3,453 76.7 6.4 98.9 

San Luis Potosí 2,479 97.5 2.6 98.6 

Sinaloa 6,229 91.3 7.6 98.2 

Sonora 10,901 90.3 4.1 98.0 

Tabasco 4,081 91.5 6.9 99.2 

Tamaulipas 5,498 92.4 6.2 99.3 

Tlaxcala 706 99.5 7.9 98.3 

Veracruz  9,519 95.6 4.7 98.8 

Yucatán 1,303 96.5 4.2 99.5 

Zacatecas 1,492 95.7 2.4 99.2 

Nacional 210,991 82.2 12.5 97.5 

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta 

Nacional de Población Privada de la Libertad 2016. 

1 Se refiere a "compartir su/alguna cama, camastro o colchoneta 

con otra persona". 

El 98.0% de los internos en los 

centros penitenciarios de 

Jalisco consideran que la celda 

está limpia.  

Por otro lado un 76.2% de los 

internos cuentan con cama 

propia mientras que un 7.7% la 

comparte con otra persona. 
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Serviciós básicos de las celdas 

Nacional 2016 

Entidad 
Población privada 

de la libertad 

Agua 

Potable 
Drenaje 

Energía 

Electrica 

Lugar para 

aseo 

personal 

Aguascalientes 1,214 94.8 98.9 99.3 98.1 

Baja California 13,356 95.4 99.5 99.2 99.7 

Baja California Sur 1,572 92.3 96.0 93.9 96.9 

Campeche 1,373 92.7 96.2 99.1 95.4 

Coahuila 2,034 88.9 99.0 99.7 99.7 

Colima 2,266 79.7 98.4 91.6 99.7 

Chiapas 6,164 77.7 93.7 97.5 78.1 

Chihuahua 8,535 84.3 90.8 92.0 89.9 

Ciudad de México 28,520 56.2 93.6 96.2 81.1 

Durango 5,871 74.5 98.4 99.7 72.2 

Guanajuato 6,694 88.1 99.4 99.1 82.2 

Guerrero 4,715 27.0 99.2 99.6 96.8 

Hidalgo 3,485 71.5 84.5 95.2 81.1 

Jalisco 16,014 75.1 98.7 98.5 94.9 

Estado de México 24,742 48.2 95.4 97.2 95.8 

Michoacán 4,790 91.9 97.1 99.0 97.1 

Morelos 4,926 43.1 89.7 97.3 72.7 

Nayarit 7,147 91.3 96.9 98.9 89.7 

Nuevo León 6,695 65.0 71.1 98.5 73.5 

Oaxaca 5,606 59.0 69.6 99.2 38.2 

Puebla 7,636 61.2 95.1 98.3 93.7 

Querétaro 1,972 88.5 99.7 99.3 99.9 

Quintana Roo 3,453 96.6 98.9 99.6 99.7 

San Luis Potosí 2,479 88.9 98.7 88.2 64.4 

Sinaloa 6,229 68.4 95.7 96.2 95.8 

Sonora 10,901 80.4 94.4 96.7 88.9 

Tabasco 4,081 83.7 96.1 96.5 97.8 

Tamaulipas 5,498 43.4 96.7 99.0 98.2 

Tlaxcala 706 83.9 99.0 97.9 82.8 

Veracruz  9,519 75.5 98.5 99.4 96.9 

Yucatán 1,303 85.9 89.3 98.7 89.4 

Zacatecas 1,492 69.1 99.0 98.6 97.5 

Nacional 210,991 70.0 94.4 97.5 88.4 

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la 

Encuesta Nacional de Población Privada de la Libertad 2016. 

1 El informante puede elegir más de un servicio básico 

Respecto a los servicios básicos con los 

que se cuentan en las celdas en los 

centros penitenciarios de Jalisco, un 

75.1% cuenta con agua potable, drenaje el 

98.7%, energía eléctrica el 98.5% y con 

lugar para aseo personal el 94.9%.  
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Sección VII. Vida Intracarcelaria 
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Población privada de la libertad de 18 años y más por centro de interés, según disposición de espacio o 

equipamiento para ejercitarse y material de lectura en el Centro Penitenciario 

Jalisco 2016 

 

Entidad federativa 

   Centro de interés 

   

Población 

privada de la 

libertad  

de 18 años y 

más 

  Acondicionamiento del Centro Penitenciario 

  Sí   No 

  Absolutos Relativos   Absolutos Relativos 

Centro de Reinserción Social Jalisco 5,653   5,491 97.1   163 2.9 

Espacio o equipamiento para ejercitarse 5,382 95.2 271 4.8 

Libros, periódicos o revistas 4,707 83.3 922 16.3 

Reclusorio Preventivo de Guadalajara 6,550   6,442 98.3   108 1.7 

Espacio o equipamiento para ejercitarse 6,401 97.7 149 2.3 

Libros, periódicos o revistas     5,772 88.1   758 11.6 

Fuente: Elaborada por el IIEG, con base en INEGI. Encuesta Nacional de Población Privada de la 

Libertad, 2016. 
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Población privada de la libertad de 18 años y más por entidad federativa 

según condición de actividad de trabajo en el Centro Penitenciario 

Entidad federativa 2016 

 

Entidad federativa 

   

Población 

privada de la 

libertad  

de 18 años y 

más 

  Realiza actividad de trabajo1,2 

  Sí   No 

  Absolutos Relativos   Absolutos Relativos 

Estados Unidos 

Mexicanos 210,991   150,069 71.1   60,358 28.6 

Aguascalientes 1,214   929 76.5   283 23.3 

Baja California 13,356   3,272 24.5   10,062 75.3 

Baja California Sur 1,572   1,131 72.0   417 26.5 

Campeche 1,373   1,222 89.0   148 10.8 

Coahuila 2,034   1,816 89.3   213 10.5 

Colima 2,266   1,689 74.5   566 25.0 

Chiapas 6,164   3,831 62.1   2,316 37.6 

Chihuahua 8,535   5,344 62.6   3,151 36.9 

Ciudad de México 28,520   21,511 75.4   6,888 24.2 

Durango 5,871   3,355 57.1   2,483 42.3 

Guanajuato 6,694   3,535 52.8   3,150 47.1 

Guerrero 4,715   4,528 96.0   187 4.0 

Hidalgo 3,485   3,296 94.6   186 5.3 

Jalisco 16,014   13,715 85.6   2,278 14.2 

Estado de México 24,742   17,935 72.5   6,777 27.4 

Michoacán  4,790   4,411 92.1   365 7.6 

Morelos 4,926   3,375 68.5   1,526 31.0 

Nayarit 7,147   3,691 51.6   3,446 48.2 

Nuevo León 6,695   5,975 89.2   690 10.3 

Oaxaca 5,606   3,821 68.2   1,785 31.8 

Puebla 7,636   6,955 91.1   661 8.7 

Querétaro 1,972   1,741 88.3   230 11.7 

Quintana Roo 3,453   3,175 92.0   278 8.0 

San Luis Potosí 2,479   2,204 88.9   268 10.8 

Sinaloa 6,229   3,844 61.7   2,375 38.1 

Sonora 10,901   5,905 54.2   4,982 45.7 

Tabasco 4,081   3,643 89.2   415 10.2 

Tamaulipas 5,498   4,725 85.9   769 14.0 

Tlaxcala 706   647 91.7   57 8.1 

Veracruz  9,519   6,655 69.9   2,806 29.5 

Yucatán 1,303   1,221 93.7   80 6.1 

Zacatecas 1,492   971 65.1   519 34.8 

Fuente: Elaborada por el IIEG, con base en INEGI. Encuesta Nacional 

de Población Privada de la Libertad, 2016. 

 

1 Se refiere a las actividades de trabajo que realiza el informante 

dentro del Centro. Estas incluyen: "empaquetado; maquila; 

elaboración/venta de  alimentos; carpintería; labores en la cocina; 

limpieza; lavandería; mantenimiento; jardinería; biblioteca; plomería; 

electricidad; asistencia   administrativa; impartición de clases, talleres o 

cursos a sus compañeros del Centro Penitenciario; servicios 

personales (lavado y planchado,  limpieza de zapatos, aseo de celdas, 

etc.) y otra actividad". 

2 Se excluyen a nivel nacional 564 casos en los que el informante 

declaró la opción "No sabe/No responde". 
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Población privada de la libertad de 18 años y más que realiza algún trabajo en el 

Centro Penitenciario, por entidad federativa según condición de remuneración 

monetaria 

Entidad federativa 2016 

 

Entidad federativa 

   

Población privada de 

la libertad de 18 años 

y más que realiza un  

trabajo en el Centro  

Penitenciario 

  Remuneración monetaria1 

  Sí   No 

  Absolutos Relativos   Absolutos Relativos 

Estados Unidos 

Mexicanos 150,069   106,608 71.0   41,270 27.5 

Aguascalientes 929   429 46.2   485 52.3 

Baja California 3,272   728 22.2   2,489 76.0 

Baja California Sur 1,131   809 71.5   303 26.8 

Campeche 1,222   1,031 84.3   190 15.5 

Coahuila  1,816   1,388 76.4   391 21.6 

Colima 1,689   1,408 83.4   247 14.6 

Chiapas 3,831   3,085 80.5   702 18.3 

Chihuahua 5,344   3,206 60.0   2,062 38.6 

Ciudad de México 21,511   12,143 56.5   9,054 42.1 

Durango 3,355   1,911 56.9   1,383 41.2 

Guanajuato 3,535   1,933 54.7   1,490 42.2 

Guerrero 4,528   3,944 87.1   560 12.4 

Hidalgo 3,296   2,435 73.9   799 24.2 

Jalisco 13,715   12,401 90.4   1,209 8.8 

Estado de México 17,935   10,965 61.1   6,779 37.8 

Michoacán  4,411   3,590 81.4   713 16.2 

Morelos 3,375   2,435 72.1   853 25.3 

Nayarit 3,691   2,831 76.7   799 21.7 

Nuevo León 5,975   5,424 90.8   468 7.8 

Oaxaca 3,821   3,349 87.7   446 11.7 

Puebla 6,955   5,475 78.7   1,428 20.5 

Querétaro 1,741   1,269 72.9   410 23.6 

Quintana Roo 3,175   2,444 77.0   684 21.5 

San Luis Potosí 2,204   1,667 75.6   496 22.5 

Sinaloa 3,844   2,553 66.4   1,230 32.0 

Sonora 5,905   4,090 69.3   1,734 29.4 

Tabasco 3,643   2,722 74.7   870 23.9 

Tamaulipas 4,725   3,628 76.8   1,066 22.6 

Tlaxcala 647   468 72.2   179 27.6 

Veracruz  6,655   5,374 80.8   1,111 16.7 

Yucatán 1,221   1,047 85.8   142 11.7 

Zacatecas 971   425 43.8   497 51.2 

Fuente: Elaborada por el IIEG, con base en INEGI. Encuesta Nacional 

de Población Privada de la Libertad, 2016. 

1 Se excluyen a nivel nacional 2 181 casos en los que el informante 

declaró "No sabe/No responde". 
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Población privada de la libertad de 18 años y más que 

realiza un trabajo en el Centro penitenciario y recibe algún 

tipo de beneficio no monetario 

 

Jalisco, 2016 

Tipos de beneficio1 Absolutos Relativos 

Total  1,308 

Carta de buena conducta 505 38.6 

Cigarros 31 2.3 

Comida 473 36.2 

Privilegios 298 22.8 

Otro 183 14.0 

Fuente: Elaborada por el IIEG, con base en INEGI. Encuesta Nacional de Población 

Privada de la Libertad, 2016. 

1 El informante pudo responder más de 

una opción. 
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Población privada de la libertad de 18 años y más no inscrita en algún 

programa educativo en el Centro Penitenciario según causa de la no 

inscripción 

Jalisco, 2016 

Causas de la No inscripción Absolutos Relativos 

Total no inscrito en algun programa   11,397 

No existen programas educativos 430 3.8 

No hay programas adecuados a su nivel de estudios 584 5.1 

No le interesa 4,509 39.6 

No se lo permiten 541 4.7 

Falta de tiempo 2,546 22.3 

Falta de documentos 1,059 9.3 

Otra 1,695 14.9 

Fuente: Elaborada por el IIEG, con base en INEGI. Encuesta Nacional de Población Privada de la Libertad, 

2016. 
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Población privada de la libertad de 18 años y más que recibió visitas de familiares o 

amigos en el último año según tipo de apoyo otorgado por los visitantes 

Jalisco, 2016 

 

   Tipo de apoyo 

   

Población privada de la 

libertad de 18 años y 

más que recibió visitas 

de familiares  

o amigos en el  

último año1 

Tipo de apoyo otorgado por 

los visitantes 

Absolutos Relativos 

Jalisco 
13,310 13,275 99.7 

Le traen comida 10,682 80.3 

Le traen artículos de higiene personal 9,611 72.2 

Le traen ropa 7,040 52.9 

Le traen zapatos 6,183 46.4 

Le traen dinero 4,644 34.9 

Le ayudan a vender los productos que elabora 889 6.7 

Le ayudan a realizar tramites 821 6.2 

Le traen material para su trabajo 689 5.2 

Le traen algún objeto de intercambio 603 4.5 

Le traen medicinas 602 4.5 

Otro 130 1.0 

No le traen algo   583 4.4 

Fuente: Elaborada por el IIEG, con base en INEGI. Encuesta Nacional de Población Privada de la Libertad, 2016. 
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Población privada de la libertad de 18 años y más, por delitos ocurridos en 

el Centro Penitenciario según condición de victimización 

Jalisco, 2016 

 

Entidad 

federativa 

   Delitos 

   

Población 

privada de la 

libertad  

de 18 años y 

más 

  Condición de victimización1 

  Víctima    No víctima 

  Absolutos Relativos   Absolutos Relativos 

Jalisco 16,014   3,447 21.5   12,564 78.5 

Robo de objetos personales 3,173 19.8 12,838 80.2 

Lesiones2 569 3.6 15,443 96.4 

Amenazas3 436 2.7 15,575 97.3 

Extorsión 307 1.9 15,704 98.1 

Delitos sexuales4   119 0.7   15,892 99.2 

Fuente: Elaborada por el IIEG, con base en INEGI. Encuesta Nacional de Población Privada de la Libertad, 2016. 

1 Se excluyen a nivel nacional 991 casos en los que el informante declaró "No sabe/No responde". 
2
 Incluye: "Actitud abusiva o consecuencias de una discusión que ocasionó lesiones físicas (moretones, fracturas, cortadas, etcétera.)". 

3
 Incluye: "Amenazas o presiones para hacer algo o dejarlo de hacer". 

4
 Incluye: "Hostigamiento sexual, manoseo, exhibicionismo o intento de violación" y "Violación Sexual" 
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Sección VIII. Corrupción en el Centro 

Penitenciario 
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Respecto a la población privada de la libertad que fue víctima algún acto de corrupción (262) en algún Centro 

Penitenciario  de Jalisco, a un 64.0% le pidieron algún beneficio (dinero, bienes, regalos o favores), mientras que el 

56.2% mencionó que una tercera persona le pidió un beneficio y aquellos que mencionaron que les insinuaron o 

generaron las condiciones para que proporcionara algún beneficio fue el 49.3%. 
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Población privada de la libertad víctima de algún acto de corrupción y los 

actores principales a los que pagó por algún beneficio en el Centro 

Penitenciario 

Jalisco 2016 

Actor al que pagó 

Población privada de la 

libertad de 18 años y 

más víctima de algún 

acto de corrupción 

Total % 

Internos   159 61.0 

Custodios   111 42.5 

Total Jalisco 262     

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta Nacional de Población Privada de 

la Libertad 2016. 

El informante puede elegir más de una opción. 
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Población privada de la libertad víctima de algún acto de corrupción, según 

condición de denuncia 

Nacional 2016 

Entidad 

Población privada de la 

libertad  

de 18 años y más 

Víctima de algún 

acto de corrupción 

No presentó 

denuncia(1) 

Aguascalientes 1,214 91 86.4 

Baja California 13,356 371 93.6 

Baja California Sur 1,572 202 82.0 

Campeche 1,373 34 86.4 

Coahuila 2,034 4 100.0* 

Colima 2,266 58 89.7 

Chiapas 6,164 110 91.5 

Chihuahua 8,535 329 89.7 

Ciudad de México 28,520 8,852 95.3 

Durango 5,871 70 90.0 

Guanajuato 6,694 341 87.7 

Guerrero 4,715 140 94.2 

Hidalgo 3,485 203 89.4 

Jalisco 16,014 262 94.6 

Estado de México 24,742 5,667 95.5 

Michoacán 4,790 314 87.6 

Morelos 4,926 464 92.8 

Nayarit 7,147 250 90.0 

Nuevo León 6,695 66 100.0* 

Oaxaca 5,606 347 92.0 

Puebla 7,636 1,738 95.2 

Querétaro 1,972 126 76.0 

Quintana Roo 3,453 82 100.0* 

San Luis Potosí 2,479 181 93.5 

Sinaloa 6,229 169 100.0* 

Sonora 10,901 1,124 94.2 

Tabasco 4,081 411 90.9 

Tamaulipas 5,498 89 85.5 

Tlaxcala 706 36 93.3 

Veracruz 9,519 427 90.0 

Yucatán 1,303 63 92.5 

Zacatecas 1,492 89 90.7 

Total Nacional 92,339   63.4 

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta 

Nacional de Población Privada de la Libertad 2016. La población privada 

de la libertad es de 18 años y más. 

1 Se excluyen 1 102 casos a nivel nacional donde el informante declaró 

"Sí" y 207 casos a nivel nacional donde el informante declaró    "No 

sabe/No responde".  

* Estimación cualitativa sobre la posible ausencia (caso absoluto 0 y 

relativo 0.0%) o generalidad del fenómeno (caso absoluto igual al 

universo y relativo 100%) 
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Sección IX. Antecedentes jurídicos, 

penales y familiares 
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Población privada de la libertad que fue juzgada penalmente por la comisión de 

un delito antes de su reclusión actual 

Nacional 2016 

Entidad 
Población privada de la 

libertad 

Condición de Juicio1 

Sí No 

Aguascalientes 1,214 29.0 70.9 

Baja California 13,356 41.2 58.8 

Baja California Sur 1,572 35.1 63.1 

Campeche 1,373 21.2 78.6 

Coahuila 2,034 23.1 76.6 

Colima 2,266 34.9 65.0 

Chiapas 6,164 13.0 86.8 

Chihuahua 8,535 24.1 75.8 

Ciudad de México 28,520 44.9 54.7 

Durango 5,871 22.2 77.8 

Guanajuato 6,694 22.3 77.5 

Guerrero 4,715 14.5 85.4 

Hidalgo 3,485 11.3 88.6 

Jalisco 16,014 31.3 68.6 

Estado de México 24,742 17.2 82.8 

Michoacán de Ocampo 4,790 21.4 78.5 

Morelos 4,926 15.3 84.3 

Nayarit 7,147 22.4 77.6 

Nuevo León 6,695 20.6 79.4 

Oaxaca 5,606 18.8 81.0 

Puebla 7,636 16.4 83.4 

Querétaro 1,972 27.5 71.5 

Quintana Roo 3,453 17.7 82.2 

San Luis Potosí 2,479 20.8 79.1 

Sinaloa 6,229 28.3 71.3 

Sonora 10,901 34.6 65.4 

Tabasco 4,081 19.0 80.9 

Tamaulipas 5,498 18.1 81.9 

Tlaxcala 706 22.0 78.0 

Veracruz de Ignacio de la Llave 9,519 12.7 86.9 

Yucatán 1,303 22.5 77.5 

Zacatecas 1,492 18.5 81.5 

Total Nacional 210,991 25.9 73.9 

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta 

Nacional de Población Privada de la Libertad 2016. 

1 Se excluyen 379 casos a nivel nacional donde el informante declaró "No 

sabe/No responde".  
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Población privada de la libertad que fue juzgada penalmente por la comisión de un 

delito antes de su reclusión y delitos más frecuentes 

Jalisco 2016 

Tipo de delito 

Población privada de la libertad 

juzgada penalmente por la 

comisión de un delito antes de 

su reclusión actual 

% 

Robo de vehículo   23.4 

Robo a casa habitación   16.0 

Robo a negocio   13.9 

Posesión ilegal de drogas   13.2 

Robo a transeúnte en vía pública   10.6 

Portación ilegal de armas   8.6 

Lesiones   7.6 

Homicidio   5.7 

Comercio ilegal de drogas   5.1 

Otro tipo de Robo   4.4 

Total Jalisco 5,012   

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta Nacional de Población Privada de la Libertad 

2016. 

La población privada de la libertad es de 18 años y más 

1 El informante puede elegir más de una opción. 
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Población privada de la libertad y el tipo de Centro Penitenciario en 

el que fue recluido anteriormente a su reclusión actual 

Jalisco 2016 

Tipo de Centro 

Población privada de la libertad, 

que fué juzgada penalmente y 

recluida por la comisión de un delito 

con anterioridad a esta reclusión 

% 

Estatal   68.5 

Municipal   14.9 

Federal   9.3 

Correccional   6.9 

Jalisco 4,829   

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta Nacional de 

Población Privada de la Libertad 2016. 
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Población privada de la libertad y el tiempo transcurrido entre la última y actual reclusión 

Nacional 2016 

Entidad 

Población privada de la 

libertad, que fué juzgada 

penalmente y recluida por 

la comisión de un delito 

con anterioridad a esta 

reclusión1 

Tiempo transcurrido entre la última y la actual 

reclusión2 

6 meses o 

menos 

Más de seis 

meses y 

hasta 

un año 

Más de un 

año y hasta 

dos años 

Más de dos 

años 

Aguascalientes 311 17.3 11.5 19.9 50.0 

Baja California 5,256 19.9 19.9 18.1 38.8 

Baja California Sur 517 13.1 15.0 15.1 54.3 

Campeche 270 18.9 15.9 14.8 46.9 

Coahuila 457 20.3 15.1 15.0 46.4 

Colima 742 20.3 20.8 15.8 40.7 

Chiapas 773 17.3 18.5 19.2 42.2 

Chihuahua 1,947 19.0 16.8 16.2 45.4 

Ciudad de México 12,559 24.9 19.5 17.0 36.3 

Durango 1,197 18.6 13.3 17.0 45.9 

Guanajuato 1,326 15.5 14.6 13.5 52.4 

Guerrero 639 14.8 13.3 12.7 57.8 

Hidalgo 379 18.6 15.7 16.4 45.4 

Jalisco 4,829 13.2 17.3 18.1 49.8 

Estado de México 4,030 21.9 13.6 15.0 45.1 

Michoacán 942 15.3 10.9 12.8 56.1 

Morelos 707 19.0 14.3 19.0 45.9 

Nayarit 1,496 15.3 15.0 15.7 49.9 

Nuevo León 1,281 19.7 18.8 19.4 39.8 

Oaxaca 1,004 16.9 9.9 13.5 58.5 

Puebla 1,165 16.6 15.6 14.5 48.3 

Querétaro 469 14.0 16.3 20.2 43.3 

Quintana Roo 539 11.6 15.2 17.0 51.6 

San Luis Potosí 446 17.0 14.0 14.6 51.9 

Sinaloa 1,690 15.6 13.8 15.2 51.1 

Sonora 3,571 15.7 20.2 17.3 44.9 

Tabasco 746 13.2 15.7 16.6 47.9 

Tamaulipas 940 15.3 12.9 16.5 51.5 

Tlaxcala 149 14.6 8.9 14.6 57.7 

Veracruz 1,120 12.5 13.3 9.8 60.8 

Yucatán 279 12.9 11.8 15.2 58.4 

Zacatecas 246 14.0 13.6 11.6 57.2 

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta 

Nacional de Población Privada de la Libertad 2016. 

1 Se excluyen 2 715 casos a nivel nacional donde el informante 

declaró "No permaneció tiempo recluido" en su anterior (inmediata) 

reclusión. 

2 Se excluyen 1 027 casos a nivel nacional donde el informante 

declaró "No transcurrió tiempo entre la última y la actual reclusión" y 

527 casos a nivel nacional donde el informante declaró "No sabe/No 

responde".  
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Población privada de la libertad que vivió con sus figuras parentales antes de los 15 años 

Nacional 2016 

Entidad 
Población privada de la 

libertad 

Hogar biparental Hogar monoparental 

Madre y padre Padre Madre 

Aguascalientes 1,214 71.7 87.9 74.3 

Baja California 13,356 61.0 81.4 64.9 

Baja California Sur 1,572 62.7 82.0 66.5 

Campeche 1,373 65.7 80.8 69.5 

Coahuila 2,034 70.5 87.7 72.6 

Colima 2,266 65.3 83.0 68.6 

Chiapas 6,164 68.7 84.5 72.4 

Chihuahua 8,535 64.8 84.3 68.0 

Ciudad de México 28,520 66.3 86.3 69.2 

Durango 5,871 68.8 87.5 71.4 

Guanajuato 6,694 73.7 88.4 75.5 

Guerrero 4,715 65.3 85.7 68.6 

Hidalgo 3,485 67.3 84.6 71.3 

Jalisco 16,014 70.7 85.8 72.9 

Estado de México 24,742 67.9 87.8 71.0 

Michoacán 4,790 69.2 85.6 71.5 

Morelos 4,926 64.2 84.9 66.7 

Nayarit 7,147 69.1 87.0 72.0 

Nuevo León 6,695 73.5 88.5 75.8 

Oaxaca 5,606 67.0 84.4 69.6 

Puebla 7,636 67.7 85.5 70.7 

Querétaro 1,972 68.2 84.9 72.0 

Quintana Roo 3,453 65.3 80.9 68.6 

San Luis Potosí 2,479 66.9 84.2 70.6 

Sinaloa 6,229 68.7 86.1 71.0 

Sonora 10,901 65.4 85.5 68.7 

Tabasco 4,081 65.7 83.7 68.7 

Tamaulipas 5,498 68.2 85.8 71.0 

Tlaxcala 706 62.3 79.3 66.6 

Veracruz 9,519 64.9 83.5 68.8 

Yucatán 1,303 67.3 82.6 70.4 

Zacatecas 1,492 73.2 86.4 76.0 

Total Nacional 210,991 67.3 85.5 70.3 

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta 

Nacional de Población Privada de la Libertad 2016. 

La población privada de la libertad es de 18 años y más 

El informante puede elegir más de una opción. 
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Sección X. Expectativa de salida 
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Sección XI. Corrupción General 
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Población privada de la libertad que fue víctima de algún acto de 

corrupción desde su arresto hasta 2016, según momento de 

ocurrencia 

Jalisco 2016 

Momento en que ocurrio el acto de 

corrupción1 

Población 

privada de la 

libertad 

% 

Arresto   74.3 

Ministerio Público   31.2 

Juzgado   17.1 

Centro penitenciario2   4.5 

Total Jalisco 5,842   

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en INEGI en la Encuesta Nacional de Población 

Privada de la Libertad 2016. 

La población privada de la libertad es de 18 años y más 

1 El informante puede elegir más de una opción. 

2 Corresponde a los actos de corrupción reportados dentro del centro penitenciario durante 

2016. 
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